partidária gratuita prevista em lei nem permitido qualquer tipo de propaganda política paga no 

rádio e na televisão.  

§ 3º A violação do disposto neste artigo sujeitará o responsável pela divulgação da 

propaganda e, quando comprovado o seu prévio conhecimento, o beneficiário à multa no valor 

de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), ou ao equivalente ao 

custo da propaganda, se este for maior. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 12.034, de 

29/9/2009) 

§ 4º Na propaganda dos candidatos a cargo majoritário, deverão constar, também, 

o nome dos candidatos a vice ou a suplentes de Senador, de modo claro e legível, em tamanho

[...]

eleições e a própria democracia.  

Dessa forma, propomos a elevação da pena para reclusão de 

dois a quatro anos e multa de R$100.000,00 (cem mil reais) a R$ 300.000,00 

(trezentos mil reais). Atualmente a multa para este delito situa-se entre R$ 53.205,00 

(cinquenta e três mil e duzentos e cinco reais) e R$ 106.410,00 (cento e seis mil e 

quatrocentos e dez reais). 

O crime consistente em retardar, impedir ou dificultar a ação 

fiscalizadora dos partidos tem pena de detenção de seis meses a um ano de detenção. 

Elevamos essa pena para detenção de um a dois anos e multa de R$ 20.000,00 (vinte 

mil reais) a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

[...]

partidária gratuita prevista em lei nem permitido qualquer tipo de propaganda política paga no 
rádio e na televisão.  

§ 3º A violação do disposto neste artigo sujeitará o responsável pela divulgação da 
propaganda e, quando comprovado o seu prévio conhecimento, o beneficiário à multa no valor 
de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), ou ao equivalente ao 
custo da propaganda, se este for maior. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 12.034, de 
29/9/2009) 

§ 4º Na propaganda dos candidatos a cargo majoritário, deverão constar, também, 
o nome dos candidatos a vice ou a suplentes de Senador, de modo claro e legível, em tamanho

[...]

artistas com a finalidade de animar comício e reunião eleitoral.  

§ 8º É vedada a propaganda eleitoral mediante outdoors, sujeitando-se a 

empresa responsável, os partidos, coligações e candidatos à imediata retirada 

da propaganda irregular e ao pagamento de multa no valor de 5.000 (cinco 

mil) a 15.000 (quinze mil) UFIRs." (NR) 

"Art. 40-A. (VETADO)" 

"Art. 43. É permitida, até a antevéspera das eleições, a divulgação paga, na 

imprensa escrita, de propaganda eleitoral, no espaço máximo, por edição, para 

cada candidato, partido ou coligação, de um oitavo de página de jornal padrão